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Relacja z XXXIV - XXXVII Sesji Rady Gminy Lutomiersk
Od ostatniego wydania Wiadomości Lutomierskich odbyły się cztery 

sesje Rady Gminy Lutomiersk: 22 marca, 18 kwietnia, 14 i 29 maja br.
Na sesji w dniu 29 maja Wójt Gminy Lutomiersk po raz dwunasty uzy-

skał absolutorium z wykonania budżetu Gminy Lutomiersk. Absolutorium 
za rok 2012 zostało przez Radę Gminy Lutomiersk podjęte jednogłośnie. 
Podczas sesji 29 maja omówionych zostało szereg punktów informacyj-
nych. O bezpieczeństwie na terenie Gminy Lutomiersk mówili przedsta-
wiciele policji z Komisariatu w Konstantynowie Łódzkim oraz Komendy 
Powiatowej w Pabianicach. Podczas sesji wyświetlono również dwa filmy 
krótkometrażowe, które miały na celu przestrzec mieszkańców Gminy 
przed przestępcami i oszustami.

W związku z wejściem w życie z dniem 1 lipca br. zmian w ustawie o 
utrzymaniu czystości i porządku w gminach, Rada Gminy Lutomiersk pod-
jęła szereg uchwał zmieniających dotyczących nowego systemu gospo-
darki odpadami komunalnymi. Dwie najważniejsze zmiany to wyznacze-
nie na inkasentów sołtysów poszczególnych sołectw oraz przejęcie przez 
gminę obowiązku wyposażenia nieruchomości zamieszkałych w pojem-
niki służące do zbierania odpadów komunalnych.

Poza tym wprowadzono zmiany w ośmiu miejscowych planach zago-
spodarowania przestrzennego dla obszarów położonych w  obrębach 
geodezyjnych: Mirosławice, Czołczyn, Jerwonice i Zofiówka, Florentynów, 
Bechcice, Kolonia Bechcice, Zdziechów, Stanisławów Nowy, Stanisławów 
Stary i Albertów Malanów, Trupianka Orzechów, Madaje Nowe, Fran-
ciszków, Żurawieniec-Leonów, Mianów, Wola Puczniewska, Puczniew, 
Zygmuntów, Charbice Dolne, Charbice Górne i Szydłów, Babice i Babiczki 
w Gminie Lutomiersk. Zmiana dotyczy zmniejszenia odległości lokalizacji 
nowej zabudowy i ogrodzeń od granicy lasu z minimum 30 m na odle-
głość zgodną z przepisami odrębnymi tj. 12 m i poparta jest potrzebami 
mieszkańców, wyrażanymi w licznych wnioskach i uwagach. 

Nadano nazwy drogom położonym w miejscowości Wrząca: oznaczo-
nej działką nr 170/27 nadano nazwę: „ulica Rajska”, natomiast drogom 
oznaczonym działkami nr: 190/6,190/12 i 190/53 - ulica Wypoczynkowa.

Na sesji w dniu 22 marca 2013r. radni między innymi przyjęli Program 
opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Lutomiersk na 2013 rok.

Określono zasady udzielania z budżetu Gminy Lutomiersk dotacji celo-
wej na dofinansowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na 
terenie Gminy Lutomiersk. 

Ponadto udzielono pomocy finansowej Powiatowi Pabianickiemu 
z  przeznaczeniem na finansowanie kosztów utrzymania Powiatowego 
Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli i Doradztwa Metodycznego w Pabiani-
cach, realizującego zadania doradztwa metodycznego. Przekazano rów-
nież środki finansowe na rzecz Funduszu Wsparcia Policji, w wysokości 
10.000,00 zł z przeznaczeniem na rekompensatę pieniężną za czas służby 
ponadnormatywnej (dodatkowe patrole policji w miesiącach wakacyj-
nych).

W jednej z uchwał przyjęto do realizacji projekt pn. „Kompetencje klu-
czowe – kluczem do przyszłości”, WND-POKL.09.01.01-10-046/12 współ-
finansowanego przez Unię Europejską w ramach EFS z Programu Opera-
cyjnego Kapitał Ludzki. Beneficjentem projektu jest Gmina Lutomiersk, 
a realizatorem Gimnazjum w Lutomiersku. 

Na sesjach wprowadzono także zmiany w budżecie na 2013 rok oraz 
wWieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2013-2019. 

Wszystkie podjęte na sesjach uchwały udostępnione zostały w Biule-
tynie Informacji Publicznej (BIP) prowadzonym przez Urząd Gminy Luto-
miersk pod adresem: www.bip.lutomiersk.akcessnet.pl. 

Odznaka honorowa
„Za zasługi dla

Województwa Łódzkiego”
28 maja br. w Łódzkim Domu Kultury podczas uroczystej sesji Sej-

miku z okazji Dnia Samorządu Terytorialnego zostało wręczonych sześć 
odznak „Za zasługi dla województwa łódzkiego”. Jako pierwszej insty-
tucji w Województwie Łódzkim odznakę przyznano Towarzystwu Sale-
zjańskiemu w Lutomiersku. 

Prestiżowe wyróżnienie z rąk Marszałka Województwa Łódzkiego 
Pana Witolda Stępnia oraz Przewodniczącego Sejmiku Pana Marka Ma-
zura odebrał ks. Kazimierz Dąbrowski dyrektor Towarzystwa Salezjań-
skiego w Lutomiersku.

Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Łódzkiego to odzna-
czenie dla osób lub instytucji, które całokształtem działalności zawodo-
wej, społecznej oraz publicznej przyczyniły się do rozwoju Wojewódz-
twa Łódzkiego. Z wnioskiem o przyznanie Towarzystwu Salezjańskiemu 
w Lutomiersku odznaczenia za zasługi dla województwa łódzkiego 
wystąpił Wójt Gminy Lutomiersk Pan Tadeusz Borkowski. Komisja Od-
znaki Honorowej uznała, że Towarzystwo Salezjańskie w Lutomiersku 
zasługuje na przyznanie odznaczenia honorowego, a jego działalność 
społeczna, kulturalna, oświatowa przyczynia się do rozwoju Wojewódz-
twa Łódzkiego.
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ZŁOTE GODY

W dniu 28 maja br. w Gminnym Ośrodku Kultury w Lutomiersku dzie-
więć par z 50-letnim stażem małżeńskim zamieszkałych na terenie Gminy 
Lutomiersk odebrało z rąk Wójta Gminy Lutomiersk Tadeusza Borkow-
skiego odznaczenia za długoletnie pożycie małżeńskie przyznane przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bronisława Komorowskiego. Pod-
czas uroczystości jubilatom składano życzenia i odśpiewano tradycyjne 
sto lat. Nie zabrakło również kwiatów, lampki szampana, listów gratu-
lacyjnych i drobnych upominków. Odznaczenia otrzymali: Janina i Leon 
Antoniewscy, Wiesława i Tadeusz Antoniewscy, Anna i Zenon Bielawscy, 
Anna i Emilian Dróżdż, Stanisława i Remigiusz Gruszczyńscy, Janina i Eu-
geniusz Grzelczak, Włodzisława i Witold Kudlińscy, Irena i Wacław Opa-
ra, Stanisława i Stanisław Pintera. W uroczystości wzięli udział ponadto 
Przewodniczący Rady Gminy Tadeusz Rychlik, Wiceprzewodniczące RG 
Leokadia Bujnowicz i Grażyna Paczkowska oraz rodziny dostojnych jubila-
tów. Jednocześnie informujemy, że pary małżeńskie winny zgłaszać swoje 
jubileusze 50 – lecia pożycia małżeńskiego osobiście lub poprzez najbliż-
szych krewnych do tutejszego Urzędu Stanu Cywilnego w Lutomiersku.

Podajemy adres naszego Urzędu Stanu Cywilnego oraz telefon:
Urząd Stanu Cywilnego w Lutomiersku
Plac Jana Pawła II nr 11
95-083 Lutomiersk
43 6775011 lub 6775016 wew. 114 lub 115

ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 3-GO MAJA

Od złożenia wiązanek kwiatów i zapalenia zniczy w miejscach pamię-
ci na terenie Gminy Lutomiersk rozpoczęły się obchody Święta Narodo-
wego. Po uroczystej Mszy Świętej, która została odprawiona w Kościele 
Parafialnym w Lutomiersku przez ks. Kan. Marka Kowalskiego, uczestnicy 
uroczystości udali się do Gminnego Ośrodka Kultury. Okolicznościowy 
program artystyczny przygotowali nauczyciele i młodzież ze Szkoły Pod-
stawowej im. Adama Mickiewicza w Szydłowie. Fotorelacja na str. 7.

Latem w Gminie Lutomiersk bezpieczniej!

W dniu 11 czerwca 2013 r. Wójt Gminy Lutomiersk podpisał z Komen-
dantem Powiatowym Policji w Pabianicach porozumienie, na podstawie 
którego strony postanowiły zwiększyć ilość patroli prewencyjnych w Gmi-
nie Lutomiersk w okresie letnim poprzez uruchomienie od dnia 21 czerwca 
2013 r. systemu służb ponadnormatywnych. W terminie od 21.06.2013r. 
do 30 września 2013r. na trenie naszej Gminy będzie pracować zwiększo-
na liczba patroli prewencyjnych policji. Celem porozumienia jest poprawa 
bezpieczeństwa mieszkańców Gminy Lutomiersk. Na mocy porozumienia 
Gmina zobowiązuję się przekazać środki finansowe w kwocie 10000, 00 zł 
na Wojewódzki Fundusz Wsparcia Policji w Łodzi z przeznaczeniem na re-
kompensatę pieniężną za czas służb ponadnormatywnych. 



Strona 4 WIADOMOŚCILUTOMIERSKIE

INFORMACYJNY BIULETYN SAMORZĄDOWY

czerwiec 2013

7 maja br. odbyło się uroczyste otwarcie kompleksu boisk, wybudowanych w 
ramach programu „Moje Boisko-Orlik 2012”. Program artystyczny z okazji oficjal-
nego otwarcia przygotowali nauczyciele oraz dzieci i młodzieży ze Szkoły Podsta-
wowej i Gimnazjum w Lutomiersku. Obiekt sportowy powstał dzięki pozyskaniu 
przez Gminę Lutomiersk środków finansowych z Ministerstwa Sportu i Turystyki w 
wysokości 500 000,00 zł., dofinansowaniu z Urzędu Marszałkowskiego w kwocie 
333 334,00 zł. oraz własnym środkom budżetowym w wysokości 501 335,11 zł. 
Wykonawcą w/w kompleksu była firma „EVERSPORT” Sp. z.o.o. Jest to pierwszy 
tego typu obiekt sportowy w Gminie Lutomiersk. Całkowita wartość projektu wy-
niosła 1 334 669,11 zł. W wyniku realizacji zadania powstał bezpieczny, ogólno-
dostępny obiekt sportowy, obejmujący: boisko do piłki nożnej ze sztuczną trawą, 
wielofunkcyjne boisko z  nawierzchnią syntetyczną do koszykówki, piłki ręcznej i 
siatkówki oraz budynki zaplecza sanitarno – szatniowego. Podczas otwarcia kom-
pleksu boisk sportowych został rozegrany I turniej dziewcząt i chłopców w piłce 
nożnej „Orlikowa Liga Mistrzów”. Szkoły Podstawowe biorące udział w rozgryw-
kach zajęły następujące miejsca: 

 I miejsce SP Lutomiersk
 II miejsce SP Szydłów
 III miejsce SP Kazimierz
Wszystkich zaproszych gości powitał Wójt Gminy Lutomiersk - pan Tadeusz 

Borkowski. W otwarciu Orlika udział wzięli: Andrzej Owczarek – Senator RP; Mał-
gorzata Niemczyk – Poseł na Sejm RP – była reprezentantka Polski w siatkówce – 
złota medalistka Mistrzostw Europy; Andrzej Biernat – Poseł na Sejm RP; Ryszard 
Kaliński – Dyrektor Departamentu Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki Urzędu 
Marszałkowskiego w Łodzi; Cezary Duraj – Asystent Posłanki na Sejm RP Agnieszki 
Hanajczyk; Ksiądz Kanonik Marek Kowalski – Proboszcz Parafii Lutomiersk; Irena 
Grenda – Wicestarosta Powiatu Pabianickiego; Magdalena Werstak – Członek Za-
rządu Powiatu Pabianickiego; Krzysztof Pacholak – Radny Powiatu Pabianickiego; 
Robert Krawczyk – Komendant Komisariatu Policji w Konstantynowie Łódzkim; 
Henryk Brzyszcz – Burmistrz Konstantynowa Łódzkiego; Adam Topolski – Wójt 
Gminy Ksawerów; Bożena Płonek – Wójt Gminy Wodzierady; Krzysztof Próchnie-

wicz – Wójt Gminy Świnice Warckie; Andrzej Wdowiak – Wójt Gminy Łęczyca; Piotr 
Kuropatwa – Wójt Gminy Wartkowice; Aleksandra Sachajko – inspektor nadzoru 
– złota medalistka Mistrzostw Polski Juniorów w piłce siatkowej w 1975 r.; Tade-
usz Rychlik – Przewodniczący Rady Gminy Lutomiersk; Radni Gminy Lutomiersk; 
Dyrektorzy Szkół; Rady Pedagogiczne; dzieci i młodzież ze Szkół Podstawowych i 
Gimnazjum oraz Sołtysi.

Poświęcenia nowego obiektu dokonał ks. kan. Marek Kowalski Proboszcz Parafii 
Lutomiersk.

GMINA LUTOMIERSK
REALIZUJE KOLEJNE INWETYCJE
W miesiącu czerwcu br. zakończono prace drogowe na n/w zadaniach:
 1.) �„Przebudowa ulic we Wrzącej: Ogrodowej, Spółdzielczej, Świerkowej, Modrze-

wiowej i Sienkiewicza ” o łącznej długości 1,3 km i wartości robót budowlanych 
w wys. 348.734,89 zł. „ PRZEBUDOWA ODCINKA DROGI W STANISŁAWOWIE 
STARYM” o dł. 0,5 km o wartości robót budowlanych w wys. 119.994,35zł. W/w 
zadania zostały wykonane przez firmę WŁODAN z Porszewic.

2.) �Rozpoczęto prace brukarskie przy wykonaniu prawostronnego odcinka chodni-
ka i wjazdów do posesji z kostki betonowej za kwotę 52.779,64 zł w Malanowie.

3.) �Trwa dostawa kruszywa drogowego „dolomit” w ilości 2 000 ton o frakcji od 0- 
do 31,5 mm z przeznaczeniem na naprawy dróg gruntowych. Wartość dostawy 
to kwota w wys. 107.260,-zł. 

4.) �Dla poprawy bezpieczeństwa na drogach zakupiono znaki drogowe piono-
we, tablicemiejscowości w celu ich montażu lub wymiany na nowe (za kwotę 
6.883,08 zł) i tabliczki z nazwami ulic : Wypoczynkowej i Rajskiej we Wrzącej 
oraz Jeżynowej w Zdziechowie (za kwotę 435,42zł.).

5.) �Dokonano wprowadzenia wykonawcy zadania pn.:„ Zagospodarowanie prze-
strzeni publicznej na terenie gminy Lutomiersk w urządzenia zabawowo – spor-
towe z przeznaczeniem dla mieszkańców wsi ”(Budowa placów zabaw dla dzieci 
w miejscowościach: Mianów, Orzechów, Szydłów, Stanisławów Stary, Mirosła-
wice, Czołczyn, Bechcice, Prusinowice, Wrząca; Budowa siłowni zewnętrznej 
we Wrzącej). Wartość robót budowlano - montażowych stanowi kwota w wys. 
227.427,50 zł. Gmina Lutomiersk pozyskała na budowę placów zabaw dotację 
w wys. 80% wartości kosztów kwalifikowanych w ramach działania PROW: ”Od-
nowa i Rozwój wsi”.

6.) �Dla poprawy estetyki centrum Lutomierska i Kazimierza zakupiono dodatkowo 
donice prostokątne, skrzynki na kwiaty (3.320,83 zł) i kwietnik kaskadowy o 
wys. 1,2 mb za kwotę 4.097,13 zł. Dokonano nasadzeń kwiatowych za kwotę 
8.450,-zł.

7.) Do prac porządkowych zakupiono kosiarkę spalinową za kwotę 2.949,- zł
8.) �Trwają prace drogowe przy wspólnej realizacji z Powiatem Pabianickim zadania 

pn.: „Przebudowa drogi powiatowej nr 3709 E Kazimierz – Puczniew, gm. Luto-
miersk” w ramach wieloletniego programu pod nazwą : Narodowy Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych – Etap II Bezpieczeństwo – Dostępność – Rozwój. 
Rada Gminy Lutomiersk podjęła uchwałę w sprawie udzielenia w roku 2013 
pomocy finansowej Powiatowi Pabianickiemu w formie dotacji w kwocie nie 
większej niż 1.200.000,- zł na wspólną realizację w/w zadania.

9.) �Rozpoczęły się roboty budowlane związane z inwestycją pn. BUDOWA ŁĄCZNI-
KA MIĘDZY ISTNIEJĄCĄ SZKOŁĄ PODSTAWOWĄ W LUTOMIERSKU I PLANOWA-
NĄ DO BUDOWY SALĄ GIMNASTYCZNĄ.

10.) �Dnia 10.06.2013 został rozstrzygnięty przetarg „p.n. ODBIÓR I ZAGOSPODA-
ROWANIE ODPADÓW KOMUNALNYCH OD WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI ZA-
MIESZKAŁYCH, Z TERENU GMINY LUTOMIERSK”.

11.) �Gmina Lutomiersk pozyskała dotację z Urzędu Marszałkowskiego w wys. 
70.700 zł na modernizację drogi dojazdowej do gruntów rolnych na zadanie 
pn.: „Przebudowa odcinka drogi dojazdowej Antoniew - Lutomiersk” na odcin-
ku 1,0 km. Wartość zadania stanowi kwota 252.273,06 zł brutto.

12.) �W miesiącu czerwcu br. rozpoczną się prace na zadaniach :
 a) �„Naprawa nawierzchni bitumicznej w obrębie torowiska tramwajowego w Lu-

tomiersku” masą podlewową na pow. szacunkowej 350,0 m2 . Maksymalna 
wartość nominalna niniejszej umowy nie może przekroczyć kwoty 30.000 zł 
(brutto);

 b) �„WYKONANIE POJEDYŃCZEGO POWIERZCHNIOWEGO UTRWALENIA  ISTNIEJĄ-
CYCH NAWIERZCHNI BITUMICZNYCH” na drogach wskazanych przez Zamawiają-
cego w Kazimierzu, Wrzącej i Bechcicach polegającym na rozłożeniu warstwy le-
piszcza i warstwy grysów na pow. szacunkowej 4.000 m2. Maksymalna wartość 
nominalna niniejszej umowy nie może przekroczyć kwoty 50.000 zł (brutto);

  c)� Wykonanie prac polegających na wykonaniu rabat z roślinnością w miejscach 
wskazanych przez Zamawiającego w Lutomiersku i Kazimierzu. Wartość wyna-
grodzenia Wykonawcy nie może przekroczyć kwoty : 18.000 zł brutto .

13.) �Ogłoszono przetarg na: „ Przebudowę centrum Lutomierska: przebudowa na-
wierzchni chodników” etap II: Plac Jana Pawła II i ul. Zielona, ul. Kopernika, 
ul. Głowackiego + łącznik, na które przyznano Gminie dotację w wys. 135.398 
zł z Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi w ramach działania „Odnowa i Rozwój 
Wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013.

Prace na drodze powiatowej Kazimierz - Puczniew 
W miesiącu maju br. rozpoczął się remont drogi powiatowej Kazimierz 

– Puczniew. Wykonuje go firma LAMBDAR z Łodzi, która złożyła najkorzyst-
niejszą ofertę w przetargu ogłoszonym przez Starostwo Powiatowe w Pabia-
nicach. Koszt całkowity przebudowy w/w drogi wynosi 3 348 276 brutto(słow-
nie: trzy miliony trzysta czterdzieści osiem tysięcy dwieście siedemdziesiąt 
sześć złotych). 

Środki finansowe, które składają się na powyższą kwotę całkowitą pocho-
dzą z Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych tzw. schetynówki 
(dotacja z budżetu państwa, która stanowi 50 % kosztów inwestycji) w wyso-
kości 1 693 068 zł, środki Gminy Lutomiersk w wysokości 846 534 oraz środki 
pochodzące z budżetu powiatu pabianickiego w wysokości 846 534. Zakres 
prac na drodze Kazimierz – Puczniew obejmuje m.in. położenie nakładki as-
faltowej na długości 9500 metrów (warstwy wiążącej i ścieralnej o łącznej 
grubości 8 cm), ścinanie poboczy i utwardzenie ich kruszywem, konserwacja 
istniejących rowów w celu właściwego odwodnienia nowej drogi oraz wy-
konanie chodników w miejscowości: Puczniew RZD i Puczniew wieś na łącz-
nej długości 1000 metrów, Szydłów dokończenie chodnika na długości 330 
metrów, Zdziechów chodnik na długości 490 metrów oraz w Kazimierzu na 
długości 190 metrów. Wszystkie prace zgodnie z zawartą umową powinny 
zakończyć się najpóźniej do 27 października 2013 roku. 

KOLEJNY ODCINEK DROGI
POWIATOWEJ WYREMONTOWANY

W miesiącu maju br. na drodze powiatowej na odcinku od Szkoły Podstawowej 

Otwarcie kompleksu 
Boisk-Orlik 2012

w Gminie Lutomiersk



Strona 5 WIADOMOŚCILUTOMIERSKIE

INFORMACYJNY BIULETYN SAMORZĄDOWY

czerwiec 2013

OTWARCIE ORLIKA



Strona 6 WIADOMOŚCILUTOMIERSKIE

INFORMACYJNY BIULETYN SAMORZĄDOWY

czerwiec 2013

W 2013 r. ruszyła kolejna edycja projektu systemowego pn. „ Krok w przy-
szłość” realizowanego przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lutomier-
sku. Projekt współfinansowany jest z Europejskiego Funduszu Społecznego w 
ramach Poddziałania 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez 
ośrodki pomocy społecznej. W tym roku wartość projektu to 127 049,00 zł, w 
tym 13 340,15zł stanowi wkład własny Gminy Lutomiersk. Celem projektu jest 
aktywizacja społeczna i zawodowa osób bezrobotnych, będących klientami 
Ośrodka Pomocy Społecznej, zamieszkałych na terenie Gminy Lutomiersk. W 
tym roku działaniami zostaną objęte 22 osoby. W ramach projektu realizowane 
będzie m.in.:

- indywidualne poradnictwo psychologiczne;
- trening kompetencji wychowawczych;
- �realizacja voucherów na samodzielny zakup usług społecznych;
- �praktyki zawodowe u wybranych pracodawców;
- �spotkania edukacyjne dot. problematyki rodzinnej i problematyki uzależnień;
- �poradnictwo specjalistyczne z lekarzami specjalistami;

- �wsparcie finansowe dla uczestników projektu;
- �działania środowiskowe m.in. wycieczka do Torunia oraz wyjazd do teatru;
- inne.
Obecnie złożony Wniosek o dofinansowanie projektu „Krok w przyszłość” zo-

stał zaakceptowany do realizacji przez Wojewódzki Urząd Pracy w Łodzi. Aktual-
nie rozpoczęło się pierwsze działanie 

w ramach realizacji projektu, którym jest indywidualne poradnictwo psycholo-
giczne. Zostaną nim objęci wszyscy uczestnicy projektu. Następnym działaniem, 
które zostanie podjęte w ramach projektu w 2013 r. są spotkania z doradcą za-
wodowym z Filii PUP w Konstantynowie Łódzkim. Skorzystanie z usług doradcy 
zawodowego możliwe jest dzięki współpracy GOPS w Lutomiersku 

z Powiatowym Urzędem Pracy w Pabianicach. Działanie to skierowane jest 
do wszystkich uczestników projektu. Ponadto w miesiącu czerwcu w ramach 
działań o charakterze środowiskowym planowana jest jednodniowa wycieczka 
do Torunia, w czasie której wszyscy beneficjenci projektu będą mieli okazję do 
zintegrowania się z grupą. 

73 ROCZNICA ZBRODNI KATYŃSKIEJ
10 kwietnia w 3 rocznicę katastrofy smoleńskiej i w 73 rocznicę zbrodni katyńskiej władze samorządowe, nauczyciele oraz młodzież szkolna wraz z pocztami 

sztandarowymi złożyli wiązanki kwiatów i zapalili znicze pod tablicami upamiętniającymi ofiary zbrodni katyńskiej na terenie Klasztoru Ojców Salezjanów w 
Lutomiersku. Historie tych tragicznych wydarzeń przypomniała wszystkim biorącym udział w uroczystości uczennica gimnazjum. Katyń był jednym z najtragicz-
niejszych, ale i najbardziej chwalebnych wydarzeń w naszej historii. Chwalebnych, dlatego że oficerowie, którzy zginęli byli nie tylko ofiarami, ale i bohaterami 
polskiej sprawy, wiernymi i niezłomnymi do końca. W opinii wielu postępowych historyków rosyjskich Zbrodnia Katyńska nie była spowodowana aktem zemsty 
Stalina za przegraną wojnę w 1920 roku. Celem Stalina było pozbawienie Polski jej elity wojskowej i cywilnej, która mogłaby w przyszłości utrudnić lub wręcz 
uniemożliwić Sowietom realizację planu włączenia Polski do sowieckiego imperium . 

W październiku 1939 r. powstały trzy obozy o specjalnym znaczeniu: Kozielsk położony około 250 km od Smoleńska, gdzie zgromadzono około 4500 oficerów 
i podchorążych, Starobielsk – położony na południowy – wschód od Charkowa, gdzie przebywało około 4000 oficerów oraz Ostaszków położony na zachód od 
(Tweru) Kalinina, gdzie zgromadzono około 6500 jeńców, w tym 400 oficerów. 

30 listopada 2004 r. Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu rozpoczęła śledztwo w sprawie Zbrodni Katyńskiej. 10 kwietnia 2010 roku to 
kolejna tragiczna data w historii naszego narodu . W wyniku katastrofy polskiego samolotu rządowego zginęło 96 osób: prezydent RP Lech Kaczyński z małżon-
ką, ostatni prezydent RP na uchodźstwie Ryszard Kaczorowski, wicemarszałkowie Sejmu i Senatu, grupa parlamentarzystów, dowódcy wszystkich rodzajów Sił 
Zbrojnych RP, pracownicy Kancelarii Prezydenta, szefowie instytucji państwowych, duchowni, przedstawiciele ministerstw, organizacji kombatanckich i spo-
łecznych oraz osoby towarzyszące, stanowiący delegację na uroczystości związane z obchodami 70. rocznicy zbrodni katyńskiej, a także załoga samolotu. Była 
to druga pod względem liczby ofiar katastrofa w historii lotnictwa polskiego i największa pod względem liczby ofiar katastrofa w dziejach Sił Powietrznych RP. 
Po katastrofie 23 państwa ogłosiły żałobę narodową, a wyrazy ubolewania oraz kondolencje zostały przesłane przez wiele państw świata i organizacji między-
narodowych. Ofiary uczczono także minutą ciszy podczas rozgrywek sportowych. Na terenie Polski i poza jej granicami powstały pomniki i tablice pamiątkowe 
upamiętniające ofiary katastrofy; w wielu miastach i miejscowościach posadzono dęby pamięci poświęcone ofiarom.

EDUKACJA EKOLOGICZNA
Wniosek złożony przez Gminę Lutomiersk do Wojewódzkiego Fun-

duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi w ramach 
konkursu na dofinansowanie w formie dotacji zadań z dziedziny 
„Edukacja Ekologiczna” na realizację zadanie „Utworzenie ogródka 
dydaktycznego przy Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w 
Kazimierzu” został rozpatrzony pozytywnie. 

Wartość zadania - 49 900,00 zł.
Kwota dotacji - 38 000,00 zł. 

Budynek komunalny w Kazimierzu  
prz Pl. Kościuszki nr 1 wyremontowany

W miesiącu marcu 2013 r. przeprowadzono remont pomieszczeń na parte-
rze budynku komunalnego w Kazimierzu przy Pl. Kościuszki nr 1, które są wy-
najmowane przez Spółkę NZOZ VALIDUS s.c. z przeznaczeniem na prowadzenie 
działalności leczniczej (działalność Ośrodka Zdrowia). Wykonano min. nastę-
pujące prace: doprowadzono sanitariaty do stanu zgodności z normami, na-
prawiono instalacje elektryczną i kanalizacyjną, wymieniono drzwi wewnętrz-
ne, położono płytki gres na podłogach w korytarzu i gabinetach lekarskich, 
odnowiono gabinet stomatologiczny, wymieniono grzejniki c.o., odnowiono i 
pomalowano ściany i sufity. W wyniku przeprowadzonych prac remontowych 
mieszkańcy Kazimierza i okolic otrzymali do dyspozycji wyremontowane i od-
nowione pomieszczenia przychodni zdrowia, spełniające współczesne standar-
dy.

1. W dniu 12.06.2013r. została podpisana umowa pomiędzy Gminą Lutomiersk 
a Województwem Łódzkim umowa dotacji na realizację zadania „Zakup motopom-
py pożarniczej dla OSP w Szydłowie” całkowita wartość zadania 30.000zł. Kwota 
dotacji udzielonej przez Województwo Łódzkie 17.000 zł. Gmina Lutomiersk otrzy-
ma również na realizację tego zadania dofinansowanie z funduszu prewencyjnego 
PZU w kwocie 4.000zł. 

2. W dniu 24.05.2013r. została podpisana umowa partnerstwa dotycząca reali-
zacji projektu pn: Strategia Rozwoju Łódzkiego Obszaru Metropolitarnego”. Part-
nerami są: Miasto Łódź, Województwo Łódzkie, Powiat Brzeziński, Gmina Brójce, 
Gmina Koluszki, Gmina Nowosolna, Gmina Rzgów, Gmina Tuszyn, Gmina Konstan-
tynów Łódzki, Gmina Miasto Brzeziny, Gmina Lutomiersk, Gmina Dobroń, Miasto 
Pabianice, Gmina Aleksandrów Łódzki, Gmina Miasto Ozorków, Gmina Ozorków, 
Gmina Parzęczew, Gmina Stryków, Gmina Miasto Zgierz, Gmina Zgierz, Gmina An-
drespol, Gmina Brzeziny, Gmina Dłutów, Powiat Zgierski. 

Podpisanie wyżej wymienionej umowy umożliwi aplikowanie o środki pocho-
dzące z Funduszy Europejskich na przygotowanie dokumentacji projektowych 
w nowej perspektywie finansowej na lata 2014-2020.

3. Gmina Lutomiersk w miesiącu lipcu przystąpi do realizacji zadań: „Remont 
pomieszczeń świetlicy wiejskiej przy OSP we wsi Charbice Dolne” oraz „Remont 
pomieszczeń świetlicy wiejskiej przy OSP we wsi Malanów ”. W ramach zadań w 
OSP w Charbicach Dolnych zostanie wymieniony dach - eternit zostanie zastąpiony 
blachą dachówkopodobną oraz zostanie ułożona wełna mineralna. W OSP w Mala-
nowie zostaną wykonane prace wewnątrz budynku - zostanie wykonana podłoga 
z płytek, remont wc, malowanie ścian, częściowa wymiana instalacji elektrycznej, 
malowanie ścian. Na realizację w/w projektów Gmina otrzyma dotację z PROW na 
lata 2007-2013. 

4. Gmina Lutomiersk otrzymała informację o przyznaniu dotacji przez WFO-
ŚiGW w Łodzi na realizację zadania „Usunięcie wyrobów zawierających azbest 
z budynku świetlicy wiejskiej przy OSP we wsi Charbice Dolne.” Kwota dotacji: 
8800,00zł. W ramach zadania zostanie zdemontowany, zutylizowany eternit z bu-
dynku OSP w Charbicach Dolnych. 

GMINA LUTOMIERSK POZYSKUJE ŚRODKI FINANSOWE Z ZEWNĄTRZ
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Spotkanie autorskie w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Lutomiersku
Z okazji Światowego Dnia Książki 23 kwietnia 2013 roku, w Gminnym 

Ośrodku Kultury odbyło się spotkanie autorskie. Odwiedziła nas pani Mał-
gorzata Strykowska-Zaremba pisarka, dziennikarka, autorka serii książek 
dla dzieci o Okropnym Maciusiu czy Filipku. Jedna z pierwszych jej książek 
pt. Abecelki,  otrzymała nagrodę im. Kornela Makuszyńskiego. W spotka-
niu wzięli udział uczniowie ze Szkół Podstawowych z Kazimierza, Lutomier-
ska oraz Szydłowa. Dzieci chętnie angażowały się w proponowane przez 
autorkę zabawy ruchowe, zagadki oraz zadawały wiele pytań dotyczących 
zawodu pisarza. Na zakończenie spotkania dzieci otrzymały autografy od 
pisarki. Łącznie w spotkaniu uczestniczyło 77 osób. 

Drużynowy Turniej 
Piłki Nożnej na Orliku

W dniu 12 maja 2013 roku odbył się I Drużynowy Turniej Piłki Nożnej na 
nowo otwartym Orliku w Lutomiersku. W zawodach uczestniczyły cztery 7 
osobowe drużyny męskie. Wspólnie z zawodnikami organizator i sędzia Hu-
bert Wawrowski ustalił zasady rozgrywek systemem każdy z każdym. Mecze 
odbywały się zgodnie z zasadami obowiązującymi zawodników na Orlikach 
czyli bez spalonych i bez wślizgów. Mecze rozgrywane były 2 razy po 10 minut 
z 1 minutową przerwą. Wszyscy zawodnicy przybyli z kibicami więc przez 4 
godziny zawodów na Orliku było naprawdę „gorąco” :). Wszyscy zachowy-
wali się zgodnie z zasadami „czystej gry” i dobrej zabawy, chociaż niejedno-
krotnie emocje brały górę. Ostatecznie po wyrównanych meczach I miejsce 
zajęła drużyna: Garczyński, II miejsce: Leszczyński, III miejsce: Sycan, IV miej-
sce Mieszko. W zawodach nie były ważne miejsca a możliwość wspólnego 
spędzania czasu i przeżywania pozytywnych emocji.   Organizator: Hubert 
Wawrowski 

BIBLIOTEKA MOICH MARZEŃ
Gminna Biblioteka Publiczna w Lutomiersku, zorganizowała konkurs pla-

styczny pt. „BIBLIOTEKA MOICH MARZEŃ”. Aby zostać zakwalifikowanym na-
leżało złożyć do 14 maja 2013 r. plakat przedstawiający wymarzoną bibliote-
kę. Technika wykonania prac była dowolna.

LAUREATAMI KONKURSU „BIBLIOTEKA MOICH MARZEŃ” ZOSTALI:
MIEJSCE I - WERONIKA MAKOWSKA
MIEJSCE II - MACIEJ KUCHARSKI
MIEJSCE III - MICHAŁ MIELCZAREK
WSZYSTKIM UCZESTNIKOM KONKURSU GRATULUJEMY!!!
Konkurs został ogłoszony z okazji tygodnia Bibliotek (8-15 maja) 2013 r. 

którego hasłem było „Biblioteka przestrzenią dla kreatywnych”.
Więcej zdjęć z wręczenia nagród na stronie internetowej:
www.gok.lutomiersk.pl w zakładce „Biblioteka”.

DNI LUTOMIERSKA 2013
W dniach 1 – 2 czerwca odbyły się Dni Lutomierska według poniższe-
go programu:

1 czerwca (Sobota – Stadion K. S. „Sokół” 10 – 24)
10. 00 �Turniej Seniorów w Piłce Nożnej o Puchar Przewodniczącego 

Rady Gminy Lutomiersk
15. 00 I Bieg uliczny Lutomiersk 2013
17. 00 SHOW z okazji Dnia Dziecka – gry, konkursy, zabawy
19. 00 Formacja taneczna „JAMMIN CREW”
20. 30 Koncert „MEZO”
22. 00 Dyskoteka pod gwiazdami

2 czerwca (Niedziela - Stadion K. S. „Sokół” 16 – 23)
16. 00 Uroczyste powitanie
16. 20 �Występ dziecięcego zespołu tańca ludowego „LUTOMIERZACZKI”
16. 30 Koncert „ORKIESTRY DĘTEJ GOK w LUTOMIERSKU”
17. 00 Występ zespołu folklorystycznego „SZYCHA”
17. 30 Występ zespołu dixielandowego „DIXIE LUTEK”
18. 00 Pokazy tańca nowoczesnego „ BREAK DANCE i HIP HOP”
18. 30 Koncert „PRESLEY SHOW”
19. 30 Koncert zespołu „TROPIC”
20. 30 Koncert zespołu „CZADOWE GITARY”
21. 30 Koncert zespołu „BELFAST” the sound of BONEY M.
23. 00 Finał – POKAZ FAJERWERKÓW 
W rozgrywkach o Puchar Przewodniczącego Rady Gminy Lutomiersk 
wzięło udział sześć drużyn piłkarskich. Wszystkie mecze zostały roze-
grane na Stadionie K.S. „Sokół”. 
I miejsce zajęła drużyna 	 z Mianowa 
II miejsce zajęła drużyna 	 z Lutomierska „Młodzi Biznesmeni”
III miejsce zajęła drużyna 	 AC Janowice
IV miejsce		  Jaro Team
V miejsce			  Lutomiersk Team
VI miejsce 		  Konsport
1 czerwca br. odbył się również I Bieg Uliczny Lutomiersk 2013. Bieg 
został przeprowadzony w trzech kategoriach wiekowych: 
I kategoria �– zawodnicy urodzeni w roczniku 2000- 2002 r. (Szkoły 

Podstawowe kl. IV-VI). Uczestniczyło – 61 os.
I miejsce – Hądzel Maciej – kl. VI
II miejsce – Piguła Radosław – kl. VI
III miejsce – Bartosik Kacper – kl. V
II kategoria �– zawodnicy urodzeni w roczniku  1997-1999 (Gimnazjum 

kl. I-III). Uczestniczyło – 16 os.
I miejsce – Iwański Kacper – kl. III
II miejsce – Jaros Arkadiusz – kl. III
III miejsce – Mistrzak Daniel – kl. I
III kategoria �– zawodnicy urodzeni w roczniku 1996 i starsi. Uczestni-

czyły – 23 os.
I miejsce – Pacholec Mateusz
II miejsce – Zakrzewski Łukasz
III miejsce – Krygier Krzysztof
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INFORMACYJNY BIULETYN SAMORZĄDOWY

czerwiec 2013

Wycieczka turystyczno – krajoznawcza

Z ŻYCIA SZKÓŁ
Święto Patrona Szkoły Podstawowej 

w Kazimierzu
IX Międzyszkolny Turniej w Siatkonogę

Dnia 17 maja 2013r. w Szkole Podstawowej w Kazimierzu uczczono 171 rocz-
nicę urodzin patronki szkoły Marii Konopnickiej. Z tej okazji odbyła się akade-
mia upamiętniająca tą znakomitą pisarkę i poetkę, która twórczość poświęciła 
głównie dzieciom. Na uroczystość przybyli zaproszeni goście: przedstawiciele 
władz gminy, ksiądz proboszcz, dyrektorzy: przedszkola i szkół z terenu gminy 
Lutomiersk oraz rodzice uczniów. Podczas uroczystej części oficjalnej zabrali 
głos zaproszeni goście. Następnie wręczono dyplomy i nagrody uczniom kon-
kursów, które odbywają się tradycyjnie w tygodniu poprzedzającym obchody 
święta patrona. Należały do nich: konkurs recytatorski pt.:,,O czym ptaszek 
śpiewa?’’ i plastyczny pt.:,,Twórczość Marii Konopnickiej widziana oczyma 
dziecka’’. W dalszej części uroczystości zgromadzeni goście i nauczyciele obej-
rzeli humorystyczne przedstawienie pt.:,,Muchy Samochwały’’ poprzedzone 
występem uczniów klasy 0. Najmłodsi uczniowie ubrani w stroje krasnolud-
ków tańczyli i zaśpiewali piosenkę pt.:,,My jesteśmy krasnoludki’’. Uczniowie 
klasy III przebrani za muchy zaprezentowali się w tańcu i śpiewie. Recytowali 
fragmenty wiersza w scenerii starej karczmy, której gospodarzem był chomik. 
Kresu biesiady much dokonał pająk czyhający w kącie na utkanej pajęczynie. 
Uroczystość przygotowały A. Wiśniewska, I. Podstawczyńska.

Dnia 14.05.2013 w Szkole Podstawowej w Kazimierzu odbył się IX Międzyszkol-
ny Turniej w Siatkonogę o Puchar Dyrektora Zakładu Poprawczego w Konstantyno-
wie Łódzkim. Organizatorem turnieju był Zakład Poprawczy i Schronisko dla Nielet-
nich w Konstantynowie Łódzkim. Turniej cieszy się dużym zainteresowaniem dzieci 
i młodzieży zarówno uczestników turnieju jak i kibiców. Cele turnieju: Integracja 
różnych środowisk młodzieży szkolnej. Wdrażanie do kulturalnego spędzania cza-
su wolnego. Propagowanie siatkonogi w regionie. Doskonalenie umiejętności gry 
w zespole. Propagowanie zasad fair-play. 

Drużyna szkoły w Kazimierzu zajęła III miejsce. W turnieju brały udział Szko-
ły Podstawowe z: Kazimierza, Lutomierska, Kwiatkowic, oraz szkoły gimnazjalne: 
Gimnazjum nr 2 z Konstantynowa Łódzkiego, Gimnazjum Publiczne z Kwiatkowic 
oraz uczniowie z Domu Dziecka w Porszewicach. 

Wizyta gości z Węgier w Szkole Podstawowej 
w Kazimierzu

W dniach 20-24 maja 2013r. na zaproszenie władz Gminy Lutomiersk gościła 
u nas 32 osobowa grupa dzieci z Węgier. Byli to uczniowie klas V-VIII szkoły w Rom-
hany wraz z nauczycielami. Wymiana uczniów odbywa się w ramach umowy 
partnerskiej zawartej pomiędzy Gminami: Lutomiersk i Romhany (dzieci ze szkół 
Gminy Lutomiersk wyjechały na Węgry w bieżącym miesiącu). Goście z Węgier 
zakwaterowani byli w Szkole Podstawowej w Kazimierzu. Pierwszego dnia poby-
tu na uroczystej kolacji przywitał gości z Węgier pan Tadeusz Borkowski – Wójt 
Gminy Lutomiersk oraz dyrektorzy szkół. Uczniowie odwiedzili szkoły podstawo-
we w Lutomiersku i Szydłowie oraz gimnazjum w Lutomiersku, gdzie spędzi czas 
na różnorodnych zajęciach integracyjnych z uczniami tych placówek. W szkole 
w Kazimierzu zostało zorganizowane spotkanie przy grillu, na które przybyli przed-
stawiciele uczniów szkół gminy Lutomiersk wraz z nauczycielami. Dzieci z Węgier 
z zainteresowaniem obejrzały pokaz ratownictwa medycznego oraz gaszenia po-
żaru. Pokaz przygotowali strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej w Kazimierzu. Naj-
większą przyjemność stanowiła dla nich przejażdżka nowoczesnym samochodem 
strażackim, którym dysponuje jednostka. Uczniowie z Węgier jeden z dni spędzili 
w Uniejowie korzystając z różnorodnych basenów termalnych. Po drodze odwie-
dzili Zoo Safari w Borysewie. Spacerowali po rozległym terenie zoo i uczestniczyli 
w zajęciach dydaktycznych. Wracając zatrzymali się przy tamie zbiornika Jezior-
sko. Uczniowie z  Węgier odwiedzili pobliskie miasto Łódź. Zwiedzili kompleks 
Manufaktura i tam dokonali pamiątkowych zakupów. Podczas pożegnalnej kolacji 
przedstawicielka grupy węgierskiej podziękowała panu T. Borkowskiemu – wójto-
wi gminy i dyrektorom szkół za gościnę. Stwierdziła, że bardzo miło było im gościć 
w Gminie Lutomiersk. Poznali wiele polskich zwyczajów i tradycji. Spróbowali pol-
skich potraw. Wszyscy wobec nich byli bardzo mili i gościnni.

Dnia 29 maja 2013r. uczniowie klas III – VI Szkoły Podstawowej im. Marii 
Konopnickiej w Kazimierzu udali się na wycieczkę turystyczno – krajoznawczą. 
Pragnęli poznać piękno najbliższego regionu. 

W związku z tym odwiedzili Załęczański Park Krajobrazowy, który leży 
w dwóch województwach: łódzkim i śląskim. Wędrując po parku obserwowali 
florę i faunę Rezerwatu,,Węże’’. W Żabim Stawie spotkali unikatowy gatunek 
grążela białego. W jaskiniach,,Mała’’ i,,Niespodzianka’’ zobaczyli unikatowy 
gatunek paproci zwany zanokcicą. 

Rośnie ona jedynie na dnie 30 metrowej jaskini. W kamieniołomie wapien-
nym w Lisowcach szukali amonitów, które po znalezieniu zabrali na pamiątkę 
do domów. Przewodnik opowiedział uczniom ciekawą legendę o dawnych 
właścicielach okolicznych terenów - Bobrownik i Działoszyna. 

Uczniowie wrócili z wycieczki bardzo zadowoleni. W tym dniu była słonecz-
na pogoda więc uczniowie mogli wypocząć i wrócić do domów z zapasem 
wiedzy o najpiękniejszych miejscach naszej ojczyzny.
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Z ŻYCIA SZKÓŁ
Sukces uczniów ze Szkoły Podstawowej 

w Lutomiersku – I miejsce w powiatowych 
eliminacjach Ogólnopolskiego Turnieju BRD.

Wycieczka do Bałtowa

22 kwietnia odbyła się dwudniowa wycieczka do Bałtowa, w której udział 
wzięły uczennice ze Szkoły Podstawowej w Lutomiersku: Zuzanna Bal, Natalia 
Łykowska, Michalina Pawlak i Zuzanna Sujecka. Organizatorem wyjazdu była 
Fundacja Rozwoju Gmin „PRYM”. 

Grupą towarzyszącą nam w tym wyjeździe byli uczniowie i ich opiekunowie 
z pobliskich gmin. Wycieczka miała na celu zapoznanie nas z formą turystyki 
jaką jest questing. Questing polega na odkrywaniu swojego regionu poprzez 
tworzenie nieoznakowanych szlaków, które turysta przechodzi z mapką i opi-
sem questu. Wędrówka odbywa się zgodnie z instrukcjami zawartymi w opisie. 

Questing cechuje się tym, że do jego obsługi nie potrzeba osób, ponieważ 
turysta przechodzi trasę sam bez przewodnika. Aby trasa questingowa po-
wstała nie jest również potrzebna specyficzna infrastruktura. Quest kończy się 
zdobyciem pieczątki na mapie. 

W trakcie wycieczki przeszliśmy trzy trasy questowe. Mieliśmy również oka-
zję zwiedzić amerykańskim schoolbusem górny Zwierzyniec Bałtowski, gdzie 
oglądaliśmy m.in.: wielbłądy, strusie, lamy, jelenie, dziki i wiele innych zwie-
rząt rozmieszczonych na wielohektarowym terenie. 

Przygotowania do eliminacji szkolnych Ogólnopolskiego Turnieju Bezpie-
czeństwa w  Ruchu Drogowym rozpoczęły się już w  pierwszych tygodniach 
2013 roku. Swój udział w  konkursie zgłosiło 10 uczniów ze Szkoły Podsta-
wowej w Lutomiersku. Uczestnicy przygotowywali się z zakresu znajomości 
znaków drogowych, przepisów kodeksu drogowego, zasad udzielania pierw-
szej pomocy (wykorzystując m.in. Internet i  zasoby pracowni multimedial-
nej biblioteki szkolnej) oraz ćwiczyli jazdę na rowerach po torze przeszkód i 
w miasteczku ruchu drogowego. Odpowiedzialny za przygotowanie uczniów 
do turnieju nauczyciel – Tadeusz Cyrulski, spotykał się również indywidualnie 
z  uczestnikami tłumacząc im trudniejsze zagadnienia i  monitorując postęp 
wiedzy. Na początku kwietnia przeprowadzono eliminacje szkolne (test i tor 
przeszkód), co pozwoliło wyłonić zespół reprezentujący Szkołę Podstawową 
w Lutomiersku. Do następnego etapu zakwalifikowali się: Zuzanna Bal, Adam 
Łopatecki i Michał Wolak. Wymienieni uczniowie wzięli udział w powiatowym 
etapie Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym. Miało 
to miejsce 19 kwietnia 2013 roku na terenie Szkoły Podstawowej nr 3 w Pa-
bianicach. Zawody składały się z części teoretycznej (test), przejazdu po torze 
przeszkód i w symulowanym ruchu miejskim. Drużyna z Lutomierska zdobyła 
pierwsze miejsce konkurując z najlepszymi w powiecie pabianickim zespoła-
mi i zakwalifikowała się do etapu wojewódzkiego Ogólnopolskiego Turnieju 
BRD. Warto odnotować z satysfakcją, że uczennica klasy V b - Zuzia Bal rów-
nież indywidualnie uzyskała najlepszy wynik spośród wszystkich uczestników 
turnieju. Z nagród, które otrzymali uczniowie najbardziej ucieszyły ich nowo-
czesne sportowe zegarki.

Bezpośrednio po osiągniętym sukcesie przystąpiono do intensywnych ćwi-
czeń zarówno w rozwiązywaniu testów jak i w jeździe rowerem po torze prze-
szkód oraz w miasteczku ruchu drogowego. Podczas zawodów wojewódzkich, 
które odbyły się 10 maja 2013 roku w Piotrkowie Trybunalskim konkurencyj-
ne drużyny prezentowały bardzo wysoki poziom umiejętności i wiedzy i było 
ich o  wiele więcej niż w  etapie powiatowym (21). Dodatkowo zawodnicy 
musieli się wykazać sprawnością związaną z udzielaniem pierwszej pomocy 
przedmedycznej ofiarom wypadków. Po zaciętej i ambitnej walce uczniowie 
z Lutomierska zajęli drużynowo ósme miejsce. Najwięcej punktów z „naszej 
trójki” tym razem indywidualnie uzyskał Adam Łopatecki. Najlepszą drużyną 
w województwie łódzkim w roku 2013 ponownie okazali się uczniowie z Ko-
luszek.

Gratulujemy Zuzannie Bal, Adamowi Łopateckiemu i Michałowi Wolakowi 
wspaniałych osiągnięć. Doświadczenia i umiejętności, które zdobyli będą im 
pomocne w dalszym życiu, a udział w tak trudnej rywalizacji na pewno zahar-
tował ich w pokonywaniu trudności i stresu.

Pozostałych uczniów Szkoły Podstawowej w Lutomiersku również nama-
wiamy do doskonalenia i sprawdzenia swojej wiedzy i umiejętności podczas 
Turnieju BRD w przyszłym roku, nie tylko dla własnej satysfakcji i z powodu 
nagród. Dzięki udziałowi w zawodach na pewno staniecie się bardziej bez-
piecznymi uczestnikami ruchu drogowego.

W dniach 20 – 24.05.2013 r. uczniowie klas szóstych ze Szkoły Podstawo-
wej im. Orła Białego w Lutomiersku miło i aktywnie spędzili czas na Zielonej 
Szkole w Kotlinie Kłodzkiej i Pradze. Młodzieży towarzyszyli wychowawcy pani 
Agnieszka Sobczak i pan Grzegorz Chobot oraz pani Magdalena Żak.

Pierwszym punktem na trasie naszej wędrówki była stolica Dolnego Śląska. 
Zwiedzanie Wrocławia rozpoczęliśmy od Hali Ludowej, która została wpisa-
na na  Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO jako osiągnięcie architektury 
XX stulecia. Nieopodal znaleźliśmy idealne miejsce na chwilę relaksu. Egzo-
tyczna roślinność, delikatnie szemrzące strumyki, wodne kaskady, łukowate 
mostki i  kamienne ozdoby. Tak najłatwiej opisać Ogród Japoński w Parku 
Szczytnickim. Kamienną ścieżką doszliśmy do drewnianego mostu spinają-
cego dwa brzegi stawu, żeby przyjrzeć się ogromnym i kolorowym karpiom. 
Zakątki o typowo japońskim charakterze stanowiły doskonałe tło do zrobienia 
pierwszych fotografii.

Następnie udaliśmy się do położonej w najstarszej dzielnicy miasta Kate-
dry Św. Jana Chrzciciela. Z tarasu widokowego, na który wjechaliśmy wygod-
nie windą, podziwialiśmy wspaniały widok na Ostrów Tumski. Do bliższego 

W krainie sowiogórskich tajemnic

poznania miasta zachęcały nas spotykane gdzieniegdzie skrzaty. Przewodnik 
wyjaśnił nam, że  wrocławskie krasnale są pamiątką po działającym na po-
czątku lat 80 ruchu Pomarańczowej Alternatywy, który „na wesoło” walczył 
z systemem komunistycznym. Przepiękne Stare Miasto urzekło nas gotyckim 
ratuszem i licznymi kamieniczkami. Z Wrocławia pojechaliśmy do pensjonatu 
położonego u podnóża najwyższego szczytu Gór Sowich.

Drugiego dnia pojechaliśmy do najpopularniejszego miasta regionu – 
Kłodzka. Wybraliśmy się do Twierdzy Kłodzkiej i przeszliśmy Podziemną Trasą 
Turystyczną. Poruszaliśmy się korytarzami minerskimi, w których dawniej gro-
madzono zapasy prochu. Najniższy tunel miał tylko 90 centymetrów wysoko-
ści. Dla wzmocnienia wrażeń pan przewodnik na chwilę zgasił światło. 

W dzielnicy Kudowy – Czermnej zwiedziliśmy budzącą grozę Kaplicę Cza-
szek. Sufit i ściany kaplicy wyłożone są 3 tysiącami czaszek i kości ludzkich, 
ofiar wojen i epidemii. Dalsze 20 – 30 tysięcy szczątków spoczywa w krypcie 
pod świątynią. Niejednemu z nas dreszcz przebiegł po plecach, kiedy drzwi 
do kaplicy zatrzasnęły się, a siostra zakonna zaczęła opowiadać historię tego 
wielkiego grobowca.

Później udaliśmy się do położonego w Parku Narodowym Gór Stołowych 
rezerwatu Błędne Skały. W czasie wędrówki przez niepowtarzalny kamien-
ny labirynt przeciskaliśmy się przez wąziuteńkie przesmyki między blokami 
skalnymi. Spacerując po wąskich kładeczkach podziwialiśmy niezwykłe formy 
skalne, które każdemu przypominały coś innego. To miejsce tak magiczne, że 
nawet producenci z Hollywood nie musieli ingerować w scenerię, by nakręcić 
tam film „Opowieści z Narnii: Książę Kaspian”. Przed powrotem do pensjonatu 
zwiedziliśmy jeszcze Sanktuarium Matki Bożej Wambierzyckiej Królowej Ro-
dzin Patronki Ziemi Kłodzkiej.

W środę odkrywaliśmy sekrety gminy Walim. Weszliśmy w głąb Ziemi, 
aby prześledzić Sztolnie Walimskie w kompleksie „Rzeczka”, jedno z najbar-
dziej tajemniczych przedsięwzięć górniczych i budowlanych prowadzonych 
w Górach Sowich przez III Rzeszę. Stąpaliśmy po średniowiecznych zakąt-
kach malowniczo położonego Zamku Grodno. Największe wrażenie wywarły 
na nas zgromadzone w zamku narzędzia tortur.

Czwartek spędziliśmy u naszych południowych sąsiadów. Zwiedzanie Pra-
gi zaczęliśmy od Zamku na Hradczanach, który był siedzibą czeskich królów, 
a obecnie mieści się w nim kancelaria prezydenta Republiki Czeskiej. O godzi-
nie 12.00 zobaczyliśmy uroczystą zmianę warty. Podziwialiśmy perły czeskiej 
architektury: Katedrę św. Wita, Złotą Uliczkę, wzniesiony w XV wieku pomię-
dzy brzegami Wełtawy Most Karola. Na Rynku Staromiejskim naszym oczom 
ukazał się piękny ratusz z zabytkowym astronomicznym zegarem. Przed po-
wrotem do kraju zakupiliśmy prezenty dla najbliższych i pamiątki z podróży.

Ostatniego dnia zdobyliśmy Wielką Sowę, najwyższy szczyt Sowich Gór 
w Sudetach Środkowych. Na szczycie wspięliśmy się jeszcze na kamienną wie-
żę, żeby podziwiać wspaniałe widoki na okolicę. Czas odkrywania sekretów 
Kotliny Kłodzkiej minął bardzo szybko. W pełni skorzystaliśmy z atutów tego 
pięknego regionu. Poznaliśmy wiele wyjątkowych miejsc. Z bagażem niezapo-
mnianych przeżyć, wrażeń i wspomnień wróciliśmy do Lutomierska.

Agnieszka Sobczak
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Czekał na nas także spacer po Parku Jurajskim, gdzie podziwialiśmy rekon-
strukcje dinozaurów i innych wymarłych zwierząt naturalnej wielkości. Zainte-
resowani mogli zrobić sobie pamiątkowe zdjęcia. Dużą przyjemność sprawiła 
nam zabawa w Parku Rozrywki. Entuzjazm wzbudziło kino emocji – Cinema 
5D. 

Prócz trójwymiarowego obrazu mogliśmy doznawać także innych wrażeń 
zmysłowych, dźwiękowych, ruchowych, dotykowych oraz zapachowych. Wszy-
scy wrócili z wycieczki pełni pozytywnych wrażeń. Będziemy miło wspominać 
pobyt w bałtowskiej krainie.

Z ŻYCIA SZKÓŁ

DO YOU SPEAK ENGLISH?
II MIĘDZYSZKOLNA OLIMPIADA JĘZYKA ANGIELSKIEGO „EXAM” w Szkole Pod-

stawowej w Szydłowie.
24 kwietnia 2013 roku w Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Szy-

dłowie odbyła się druga edycja Międzyszkolnej Olimpiady Języka Angielskiego 
„Exam”, zorganizowana przez nauczyciela języka angielskiego panią Annę Gaw-
ron.

W ramach współpracy międzyszkolnej ponownie spotkaliśmy się w gronie 
następujących szkół: Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza w Szydłowie- 
opiekun p. Anna Gawron, Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej – opiekun 
p. Justyna Jasińska- Jończyk, Szkoła Podstawowa im. Orła Białego- opiekun p. 
Barbara Świstek.

Do konkursu przystąpili uczniowie klas czwartych, piątych i szóstych.
W rywalizacji wzięło udział łącznie 18 uczestników.
Naszą szkołę godnie reprezentowali:
- Dominik Sęczkowski, Hubert Chmielecki (kl. IV)
- Maja Wojtczak, Martyna Wojtczak (kl. V)
- Joanna Bańkowska, Maja Chmielecka (kl. VI)
Celem olimpiady było rozbudzanie wśród młodzieży zainteresowań językiem 

angielskim, motywowanie do nauki języka angielskiego, rozwijanie indywidu-
alnych uzdolnień uczniów, wspomaganie umiejętności stosowania wiedzy w 
praktyce oraz danie uczniom możliwości porównania swoich umiejętności języ-

kowych z innymi uczniami.
Olimpiada została zorganizowana na trzech poziomach trudności dla poszcze-

gólnych klas, zgodnie z wymaganiami programowymi. Uczestnicy zmagali się z 
zadaniami w rozumieniu tekstu czytanego, gramatyce i słownictwie.

Jury olimpiady w składzie: p. Anna Gawron, p. Justyna Jasińska- Jończyk, p. 
Barbara Świstek wyłoniło zwycięzców.

W kategorii klas czwartych zwyciężyli: 
1. Amelia Janiak (SP Lutomiersk)
2. Natalia Ponińska (SP Kazimierz)
3. Dawid Gil (SP. Kazimierz)
Wśród klas piątych najlepsi byli:
1. Maja Wojtczak (SP Szydłów)
2. Martyna Wojtczak (SP Szydłów)
3. Wiktoria Płonka (SP Lutomiersk)
Z klas szóstych na podium stanęli:
1. Mateusz Dargiel (SP Kazimierz)
2. Nikodem Cieleban (SP Lutomiersk)
3. Julia Rombel (SP Lutomiersk)
Zwycięzcy olimpiady otrzymali dyplomy i nagrody, pozostali uczestnicy dyplo-

my. Serdecznie gratulujemy zwycięzcom oraz dziękujemy wszystkim pozostałym 
uczestnikom za wzięcie udziału w konkursie.

SEE YOU NEXT YEAR !

Apel z okazji ósmej rocznicy śmierci
 Jana Pawła II

10 kwietnia 2013 r. cała społeczność ze Szkoły Podstawowej w Szydłowie 
postanowiła uczcić śmierć wielbionego przez CAŁY ŚWIAT, błogosławionego 
Jana Pawła II. Uczniowie z klas młodszych i starszych wystawili przepiękną 
akademię o Jego życiu. 

Na początku wszyscy zaśpiewali dobrze znaną,,Barkę’’, a następnie jedna 
z uczennic wyjaśniła, skąd się wziął tak ważny dzień. Każdy przecież wie, że 2 
kwietnia przeżywaliśmy ósmą rocznicę śmierci Wielkiego Polaka. Wyrecyto-
wała:,, Chcemy w ten sposób oddać cześć naszemu kochanemu Ojcu Święte-
mu Janowi Pawłowi II’’. 

Po tej wypowiedzi kilkoro dzieci wyraziło Mu wdzięczność za to:,,że niósł 
orędzie wiary i nadziei współczesnemu światu”,,,że brał w obronę ubogich 
i  chorych’’,,,że swym przykładem uczył poświęcać więcej czasu Bogu’’ oraz 
za to,,że kochał dzieci i młodzież”. Potem jedna z starszych uczennic zapowie-
działa wspaniałą prezentację komputerową. Wszyscy czuli się, jakby Ojciec 
Święty naprawdę do nich przemawiał, jakby,,Lolek” stał obok nich, opowia-
dał  o swoim dzieciństwie, o tym, że Jego zainteresowaniami był teatr oraz 
sport, a szczególnie piłka nożna, o tym co się działo, kiedy wyszedł na balkon 
16 października 1978 r. i zawołał,,Nie lękajcie się!”. 

Po prezentacji niektórzy ocierali łzy. Kiedy atmosfera już się poprawiła, ko-
lejna grupa uczniów recytowała: ”W każdym domu i kościele wisi na ścianie 
obraz. /Smutek w radość się zmienia,/gdy spojrzysz na niego, choć raz’’./Por-
tret tajemniczy potężnego władcy świata,/ który stał się wzorem dla wszyst-
kich. /Pamięć o Nim ku niebu wzlata’’. 

Później pani dyrektor rozdała nagrody tym uczniom, którzy wzięli udział w 
konkursie wiedzy o Janie Pawle II. Wśród uczniów klas młodszych I miejsce 
zajęła Marta Bratoń ucz. klasy III, II – Wiktoria Mościcka ucz. kl. III, III – Alek-
sandra Gawron ucz. kl. I. I miejsce    w   kategorii klas IV-VI otrzymała Maja 
Wojtczak, II miejsce Dominika Gabrysiak oraz Ewelina Staszek, a III miejsce 
Milena Karpik. 

Inni uczestnicy też dostali przepiękne nagrody za udział w konkursie. 
Po akademii wszyscy uczniowie rozeszli się do klas, ale długo jeszcze słyszeli 
słowa kończące prezentację: „Pamiętajcie, że Ojciec Święty ciągle jest i ZA-
WSZE będzie. NIE ZAPOMNIJ!!”.	              Maja Wojtczak ucz. klasy V

Aby uświetnić gminne obchody 222. rocznicy uchwalenia Konstytu-
cji 3 Maja, uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. A. Mickiewicza w Szy-
dłowie przygotowali program artystyczny, który wystawili na scenie 
GOK w Lutomiersku 29.04.2013 roku. Zgromadzeni na widowni goście 
dzięki doskonale dobranej dekoracji mogli przenieść się w czasie na Ry-
nek Starego Miasta w Warszawie, na którym przeszło dwa wieki temu 
miały miejsce dla Rzeczpospolitej Obojga Narodów ważne wydarzenia.  
Na początku dwanaście uderzeń zegara i przyciemnione światło wprowadziło 
atmosferę tajemniczości. W takiej scenografii pojawiły się dwie narratorki (J. 
Bańkowska i Maja Chmielecka), które zapowiedziały „wspominki” warszaw-
skich kamieniczek (D. Gabrysiak, Z. Frank, B. Gajzler, A. Sobieraj). Jedna z nich 
przypomniała: „Przed warszawskim zamkiem/ Ludu było co nie miara./ W po-
ruszeniu gadał/ sąsiad do sąsiada”. Po tych słowach w pełnym blasku świateł 
na scenie pojawili się aktorzy grający role mieszczan (A. Adrianowska, M.Kar-
pik, Maja Wojtczak, Martyna Wojtczak, D. Bilski, J. Jachowicz, S. Sałata). Zaj-
mowali się swoimi codziennymi sprawami: handlowali, rozmawiali, spacero-
wali, ale też i z wielką niecierpliwością czekali na „mądre prawa” uchwalane 
w sejmowej sali. Wreszcie całą swoją uwagę skupili na posłach zmierzających 
do katedry (M. Bratoń, R. Chojczak, K. Gąsiorowski, D. Sęczkowski). To oni 
przedstawili mieszczanom nowe postanowienia sygnalizowane przez dobo-
sza (J. Wierzbowski). W końcu przyszedł moment, aby król (H. Chmielecki) 
zaprzysiągł Konstytucję, zrobił to następującymi słowami: „Ślubuję Ci Panie/ 
nie zdradzić Ustawy./ I że w polskim kraju/ Od krańca po kraniec, braterstwo 
i miłość/ nigdy nie ustanie”. Później wszyscy pewnymi głosami odśpiewali 
„Mazurek Trzeciego Maja”, a następnie po okrzyku: „Król niech nam żyje!/ 
Wiwat wszystkie stany!” przedstawiciele różnych stanów zgodnie zatańczyli 
poloneza. Po tym patriotycznym tańcu na scenie pojawili się uczniowie klasy 
II (A. Gawron, M. Mogilewska, B. Misiak). Z wielkim przejęciem wyrecytowa-
li piękny wiersz o Ojczyźnie i obiecali: „Gdy dorośniemy, u Twej bramy/ my 
zaciągniemy straż”. Na zakończenie młodzi aktorzy zaśpiewali piękną pieśń 
„Taki kraj”, dotykającą głębokich strun wrażliwości Polaka, bo przecież każde-
go wzruszą słowa: „Nad pastwiskami ciągnący dym,/Wierzby jak mary w we-
lonach mgły,/ Tu krzyż przydrożny,/ Tam święty gaj.../ Jest takie miejsce,/ Taki 
kraj”.Artyści otrzymali gromkie brawa. Były one nagrodą za tygodnie ciężkiej 
pracy, czasami zroszonej potem i łzami. Jednak trud się opłacał, bo wszyscy 
uczniowie świetnie wywiązali się z powierzonych im ról, stworzyli sugestyw-
ne kreacje. Bardzo ważnymi osobami, których nie było widać na scenie, ale 
dzięki nim przedstawienie w ogóle powstało, są: reżyser: p. J. Fornalczyk – Ko-
cik, kostiumy: p. C. Wojtas, muzyka i choreografia: p. E. Pilarska, P. Zganiacz, 
dekoracja: p. Jolanta Nieoczym, p. B. Filipiak, p. Z. Gurak. Dzięki zaangażo-
waniu wielu osób nieszczędzących czasu, własnej energii, pełnych też orygi-
nalnych pomysłów powstała niepowtarzalna sztuka, która zwłaszcza młodej 
widowni wyjaśniła, dlaczego 3. maja w kalendarzu jest „czerwona kartka”, 
a na budynkach powiewają biało – czerwone flagi.

oprac. J. Fornalczyk - Kocik

„...a wtem Trzeci Maj zabłysnął”
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Z ŻYCIA SZKÓŁ
„Zostać przedsiębiorczym” w Gimnazjum 

im. Leszka Czarnego w Lutomiersku

„Zostać przedsiębiorczym” to program nauczania dla gimnazjum opracowany 
w ramach projektu „Zostać Przedsiębiorczym - program edukacyjny z multimedial-
nym pakietem dydaktycznym dla gimnazjum” współfinasowany ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Liderem projektu 
jest Fundacja Młodzieżowej Przedsiębiorczości a Partnerami: Państwowa Wyższa 
Szkoła Zawodowa w Skierniewicach oraz Firma Informatyczna Bull Design z War-
szawy. Przeznaczony jest dla III etapu edukacyjnego. Jego celem jest przygotowanie 
uczniów gimnazjum do realizacji edukacyjnego projektu uczniowskiego. W pro-
gramie uwzględniono kształcenie zarówno w aspekcie dydaktycznym jak i wycho-
wawczym ukierunkowane na kształtowanie u uczniów postaw przedsiębiorczych, 
ćwiczenie umiejętności współpracy w grupie i realizacji projektu edukacyjnego. 
Biorąc pod uwagę wychowawczą i dydaktyczną rolę szkoły w kształtowaniu postaw 
i umiejętności społecznych oraz specyficzne potrzeby rozwojowe młodzieży gim-
nazjalnej, program „Zostać przedsiębiorczym” jest nowoczesną i ciekawą propozy-
cją. Rozszerza on i uzupełnia ofertę szkoły, uwzględniając przede wszystkim naukę 
umiejętności praktycznych, proponując jedną z najlepszych metod nauczania - na-
ukę przez działanie z zastosowaniem metody projektów. Program jest realizowa-
ny w naszym gimnazjum w latach 2011-2014. W gimnazjum liderem projektu jest 
p. Andrzej Stasiak. W roku szkolnym 2011/12 w programie brała udział kl. Ia - wych 
p. Agata Wróblewska. W roku szkolnym 2012/13 w programie biorą udział klasy : Ia 
- wych. p. Sylwia Łykowska, Ib - wych. p. Beata Zielińska, Ic - wych. p. Aneta Grzelak. 
W ramach cotygodniowych zajęć uczniowie przygotowali projekt edukacyjny „Na-
sza gmina wczoraj i dziś”, a efekty ich pracy można było zobaczyć i ocenić 4 czerwca 
2013 r. w Gimnazjum im. L.Czarnego w Lutomiersku. 		   Aneta Grzelak

Sukcesy sportowe Gimnazjalistów

W roku szkolnym 2012/2013 uczniowie Gimnazjum im. Leszka Czarnego w Luto-
miersku osiągnęli liczne sukcesy sportowe. We wrześniu 2012 r. odbyły się Druży-
nowe Biegi Przełajowe Powiatu Pabianickiego, w których drużyna chłopców zajęła 
I miejsce. Indywidualnie Kacper Iwański był drugi. Zajęliśmy III miejsce w Sztafeto-
wych Biegach Przełajowych Powiatu Pabianickiego.

W maju 2013r. Gimnazjalna drużyna siatkarska chłopców zajęła II miejsce w po-
wiecie. Dużym osiągnięciem naszych sportowców było zajęcie IV miejsca (druży-
nowo) w powiatowych zawodach lekkoatletycznych. Marek Włodarczyk został 
mistrzem powiatu w pchnięciu kulą, a Damian Rychlica wicemistrzem w biegu na 
300m.

W tym roku po raz pierwszy odbyły się powiatowe zawody w siatkówce plażo-
wej. Nasza drużyna w składzie: Marek Włodarczyk i Damian Wernadzki - Steinmetz 
wygrała i awansowała do zawodów rejonowych.	             Krzysztof Milbrandt

21 maja 2013 r. gościliśmy w naszym Gimnazjum grupę młodzieży z zaprzy-
jaźnionej szkoły węgierskiej w Romhany. Po uroczystym powitaniu i krótkiej pre-
zentacji naszej szkoły młodzież węgierska wraz z grupą 12 uczniów naszego gim-
nazjum brała udział w zajęciach plastyczno-technicznych i językowo - słownych. 
Na czwartej godzinie lekcyjnej odbyły się zajęcia umownie nazwane zajęciami 
językowo - słownymi, które przeprowadzone zostały przez p. Anetę Szadziewicz 
i p. Sławomira Kułaka. Na początku p. S. Kułak nawiązał do wspólnych elementów 
historycznych Polski i Węgier, a następnie młodzież, pracując w grupach, zmagała 
się z zawiłościami słownymi języka polskiego. Niejednemu liderowi włos zjeżył się 
na głowie, gdy musiał nie tylko sam zmierzyć się ze zdaniami typu: W Szczebrze-
szynie chrząszcz brzmi w trzcinie czy Sasza suszy szare szorty, ale przede wszystkim 
nauczyć ich wymowy kolegę (koleżankę) z Węgier. Całość zajęć uwieńczyła nauka 
piosenki pt. "Always look on the bright side of life" grupy Monty Pythona, której 
podjął się przepięknie grający na gitarze p. S. Kułak.Podczas dwugodzinnego spo-
tkania młodzież przy pomocy różnych technik plastycznych musiała znaleźć język 
porozumienia. Każda z technik kryła w sobie jakąś tajemnicę. Uczniowie poma-
gając sobie wzajemnie wykonywali zadania wymyślone przez p. Beatę Zielińską. 
Dopiero w ostatnim kroku uczniowie poznawali efekty swojej pracy. Atmosfera 
tajemnicy, ciekawości przeplatała się z salwami śmiechu. Wszystkim dopisywał 
dobry humor. Każdy mógł zostać artystą plastykiem.

Mamy nadzieję, że te lekcje na długo zostaną w pamięci naszych sympatycz-
nych gości.		               Beata Zielińska, Aneta Szadziewicz, Sławomir Kułak

Polsko-węgierskie integracyjne zabawy 
plastyczne i językowo - słowne

W dniu 27 maja 2013r. uczniowie klas trzecich naszego gimnazjum uczestni-
czyli w niezwykłej lekcji historii. Dwugodzinne spotkanie z Panią Profesor Marią 
Blomberg archeologiem Uniwersytetu Łódzkiego było okazją do poznania wyda-
rzeń naszej historii z ust osoby, która brała osobiście udział w  badaniach mogił 
polskich oficerach zamordowanych przez Sowietów i pogrzebanych w Katyniu. 
Ziemia ta ukrywa ciała oficerów, polskiej inteligencji, ludzi, którzy oddali Ojczyźnie 
swoje życie, serce, rozum i światłą myśl. Pani profesor zapoznała uczniów z wyda-
rzeniami 1940 roku. Ta karta historii jest w naszym narodzie szczególnie bolesna, 
bowiem ciągle nie do końca wyjaśniona. Mimo bardzo trudnego tematu, jakim 
niewątpliwie dla młodego pokolenia są wydarzenia katyńskie, uczniowie z wiel-
kim zainteresowaniem wysłuchali popartego prezentacjami multimedialnymi 
i fragmentami filmu wykładu. Wprowadzeniem do tematu było przedstawienie 
sytuacji politycznej okresu międzywojennego, po odzyskaniu przez Polskę niepod-
ległości w 1918 roku. Następnie przybliżone zostały wydarzenia z 1 i 17 września 
1939 roku: napaści na Polskę hitlerowskich Niemiec i ZSRR. Znajomość tych faktów 
historycznych pozwoliła młodzieży zrozumieć późniejsze wydarzenia z 1940 roku, 
śmierć zamordowanych przez NKWD polskich oficerów i tragedię ich rodzin. Ta 
żywa lekcja historii pozwoliła poznać i zrozumieć trudne wydarzenia 1940 r., mord 
katyński dokonany przez sowietów i związany z nim ogrom tragedii całych rodzin 
Polaków. Uświadomić sobie, jak ważne i wciąż bolesne są to przeżycia dla ludzi, 
którzy stracili tam bliskich. Jesteśmy głęboko wdzięczni Pani Profesor Marii Blom-
berg, iż zechciała podzielić się z nami tą wiedzą historyczną, zwłaszcza, że ma ona 
dla Niej tak bolesny, osobisty wymiar. Młodzież Gimnazjum im Leszka Czarnego 
otacza opieką Miejsce Pamięci znajdujące się na terenie Klasztoru Ojców Salezja-
nów w Lutomiersku.Są to posadzone symboliczne drzewa „Dęby Katyńskie” upa-
miętniające pomordowanych oficerów polskich w Katyniu, Miednoje Charkowie, i 
innych miejscach kaźni. Jestem pewien, iż po takiej lekcji historii łatwiej jej będzie 
zrozumieć symboliczny wymiar tego miejsca.	  Andrzej Stasiak

Profesor Maria Blomberg - gościem lekcji historii
w Gimnazjum im. Leszka Czarnego w Lutomiersku

	 "Naszą misją jest zachęcanie do osobistego 
	 Zaangażowania w poznanie 
	 i zrozumienie świata oraz do 
	 wzięcia odpowiedzialności za 
	 zmiany zachodzące wokół nas." 
Z tymi słowami kłębiącymi się w głowach 16 maja uczniowie klas pierwszych 

Gimnazjum im. Leszka Czarnego w Lutomiersku wyjeżdżali do Warszawy. W pla-
nach mieli spacer po Starym Mieście i fascynujące zajęcia w Centrum Nauki Koper-
nik. Uczniowie mogli przez kilka godzin eksperymentować i bawić się wykorzystu-
jąc prawie wszystkie z 340 dostępnych, interaktywnych eksponatów. W Koperniku 
znajduje się sześć wystawy stałych, a także Teatr Wysokich Napięć oraz Teatr Ro-
botyczny, a wśród nich:

- Korzenie cywilizacji
- Człowiek i środowisko
- Strefa światła
- Świat w ruchu
- Re: generacja
- Bzzz!
oraz Kolekcja Art+Science.
Nasi uczniowie zabawę rozpoczęli od wizyty w planetarium, gdzie na ogrom-

nym sferycznym niebie oglądali wyjątkowy pokaz zatytułowany "Niebo nad War-
szawą". Podczas pokazu prezenterzy Nieba Kopernika opowiadali o niebie oraz 
o planetach i konstelacjach, które można zobaczyć nad naszymi głowami w danej 
porze roku. Kolejnym etapem wycieczki był spektakl pt. "O królewiczu Ferrycym 
i królewnie Krystali" w Teatrze Robotycznym. Tutaj na scenie zamiast aktorów wy-
stępują RoboThespiany - humanoidalne, zaawansowane technologicznie maszyny. 
Mają dobrą dykcję, opanowały gestykulację i mimikę, poruszają ustami, przewra-
cają oczami. Pozostały czas ucznoiwie spędzili na poznawaniu i odkrywaniu tajem-
nic natury i niezapomnianej zabawie.		                  Sylwia Łykowska

Gimnazjaliści w Centrum Kopernika 
w Warszawie
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Zarząd Gminnej Spółki Wodnej w Lutomiersku zwraca się z prośbą o 
regulowanie składek na konserwację urządzeń melioracyjnych. Wpłaty 
dokonywane terminowo i przez wszystkich właścicieli gruntów do tego 
zobowiązanych umożliwiają pozyskiwanie dotacji na dofinansowanie ro-
bót, które polegają m.in. na udrażnianiu rowów melioracyjnych. Aby sko-
rzystać z dofinansowania spółka musi posiadać własne środki finansowe 
w kwotach nie mniejszych niż kwoty przyznane. Dotowane roboty w tej 
chwili obejmować mają oczyszczenie rowów w Dziektarzewie, Madajach 
Nowych, Jerwonicach, Czołczynie i Puczniewie. W/w rowy utraciły swoją 
drożność poprzez zamulenie na poziomie do 100 cm . Termin wykonania 
robót 20 września – 31 października 2013 r. Właściciele gruntów przyle-
głych bezpośrednio do rowów zostaną pisemnie poproszeni o udostęp-

nienie i przygotowanie terenu na który wiedzie sprzęt ciężki. Przyznane 
kwoty dotacji na zadania Gminnej Spółki Wodnej w Lutomiersku to kwota 
11.880,00 z budżetu Wojewody Łódzkiego i 9.300,00 zł z budżetu Mar-
szałka Województwa Łódzkiego.
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Numery telefonów wewnętrznych w UG Lutomiersk Zmiany w szkoleniach chemizacyjnych
Od czerwca rolnicy, którym upływa pięcioletni termin ważności za-

świadczenia o ukończeniu szkolenia w zakresie ochrony roślin nie będą 
musieli uczestniczyć w szkoleniu podstawowym (dwudniowym, 14-go-
dzinnym). Minister rolnictwa i rozwoju wsi podpisując rozporządzenie 
w sprawie szkoleń w zakresie środków ochrony roślin stworzył możliwość 
przedłużenia wcześniej wydanych uprawnień w tym zakresie. 

Rolnicy, którzy maja dokument potwierdzający ukończenie szkolenia 
w zakresie stosowania środków ochrony roślin przy użyciu opryskiwaczy, 
będą mogli przedłużyć te uprawnienia uczestnicząc jedynie w szkoleniu 
uzupełniającym (jednodniowym, 7-godzinnym). 

Szkolenia podstawowe i uzupełniające organizuje Łódzki Ośrodek Do-
radztwa Rolniczego z siedzibą w Bratoszewicach na terenie całego woje-
wództwa łódzkiego.

Celem szkolenia podstawowego lub uzupełniającego jest przekazanie 
podstawowej wiedzy z zakresu świadomego i bezpiecznego stosowania 
środków ochrony roślin przy użyciu opryskiwaczy. Szkolenia kończą się 
egzaminem testowym. Uczestnik, który zaliczy test, otrzymuje zaświad-
czenie o ukończeniu szkolenia w zakresie ochrony roślin. Jest ono ważne 
przez 5 lat.

Zaświadczenie to uprawnia do:
• zakupu bardzo toksycznych i toksycznych środków ochrony roślin
• stosowania środków ochrony roślin przy użyciu opryskiwaczy
Ponadto rolnik mający zaświadczenie bez problemu otrzyma płatności 

bezpośrednie oraz spełni jeden z podstawowych warunków, by ubiegać 
się o fundusze unijne.

Zaświadczenie jest niezbędne podczas kontroli Państwowego Inspek-
toratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa – jego brak może skutkować nało-
żeniem mandatu.

Zapisy na szkolenia przyjmowane są w rejonowych zespołach dorad-
ców ŁODR lub elektronicznie na stronie internetowej ośrodka. Adresy 
oraz numery telefonów można znaleźć na ostatniej stronie miesięcznika 
RADA lub na stronie www.lodr-bartoszewice.pl

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Pabianicach przypomina, że o 
zamiarze uboju zwierzęcia (bydło, owce, kozy lub trzoda chlewna) w 
gospodarstwie, właściciel zobowiązany jest poinformować pisemnie 
właściwego terytorialnie Powiatowego Lekarza Weterynarii na 24 
godziny przed dokonaniem uboju zgodnie z paragrafem 4 ust. 1 Roz-
porządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 21 października 

2010 r. w  sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji mięsa 
przeznaczonego na użytek własny (Dz. U. z  2010 r. nr 207 poz. 1370).

W przypadku niezgłoszenia do Powiatowego Inspektoratu Wetery-
narii planowanego uboju zwierząt Powiatowy Lekarz Weterynarii bę-
dzie oddawał sprawę do organów ścigania.

Podziękowanie
Serdeczne podziękowanie dla pracowników Gminnego Ośrodka 

Oświaty za włączenie się do akcji ratowania koni przeznaczonych na 
rzeź, przeprowadzonej przez uczniów ze Szkoły Podstawowej im. Orła 
Białego w Lutomiersku. Hasło akcji „Zbieraj makulaturę ratuj konie”.

Pieniądze uzyskane ze sprzedaży makulatury w kwocie 152 zł wpła-
cono na konto Klubu Gaja.

Agnieszka Adrianowska

DOTACJE NA SPÓŁKI WODNE ZALEŻĄ OD WPŁYWÓW NA TEN CEL

KOMUNIKAT
Gminny Ośrodek Kultury w Lutomiersku zatrudni osobę na sta-

nowisku głównego księgowego. Szczegółowe informacje można 
uzyskać w Gminnym Ośrodku Kultury pokój nr 1 tel. 43 677 59 69 
w godz. 9.00 - 17.00

KOMUNIKAT
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